UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ATA DA 58ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2ª SESSÃO DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 21/03/2016 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes  4

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa 6

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e 7

quinze minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado com 8

meios de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de: 9

Araras, Sorocaba e Lagoa do Sino, a Profª. Dra. Claudia Raimundo Reyes, deu inicio a 2ª 10

sessão da reunião 58ª do CoG agradecendo a presença de todos e solicitou a indicação dos 11

presidentes e secretários dos campi participantes. Lagoa do Sino: presidente Profa. Dra. 12

Giulianna Rondineli Carmassi e secretária Sra. Ana Carolina Medeiros Gatto V. Carvalho; 13

Araras: presidente Profa. Dra. Adriana Cavalieri Sais e secretária a Sra. Elaine Cristina 14

Maldonado e Sorocaba: presidente Profa. Dra. Virginia Ap. da Silva Moris e secretária Sra. 15

Ana Paula Gonçalves. A Profa. Claudia diz que ao se tratar de uma 2ª sessão da reunião 58ª, 16

não teria comunicações da presidência, mas solicitou aos conselheiros a inclusão de duas 17

comunicações. Todos os presentes concordaram e a Sra. presidente relatou o recebimento do 18

oficio nº 12/2016 da Secretaria Geral de Ações Afirmativas, Diversidade e Equidade, 19

solicitando  dois representantes discentes para compor o Conselho de Ações Afirmativas, 20

Diversidade e Equidade – CoAADE/SAADE, sendo indicado o Sr. Valmir Samuel Farias 21

estudante do curso de  Bacharelado em Enfermagem como membro titular e o Sr. Paulo 22

Henrique G. da Silva estudante do curso de Bacharelado em Gestão e Análise Ambiental 23

como membro suplente. Na sequência passou a palavra ao Sr. Fernando Moura Fabri Petrilli, 24

diretor da DiGRA, que informou sobre a alteração no calendário acadêmico que devido ao 25

processo do Sistema SIGA o inicio das aulas foram adiadas para o dia 07 de fevereiro, por 26

isso o término será no dia 08 de julho. Seguindo o ponto de pauta da reunião anterior a Profa.  27

Claudia relata que o Colégio de Pró-reitores de Graduação das IFES-COGRAD, órgão de 28

assessoramento da ANDIFES, criou em 2014 o Grupo de Trabalho de Educação a Distância - 29

GTEaD, com objetivo de analisar a oferta de cursos a distância nas instituições federais de 30

ensino superior e que em 2015 esse grupo apresentou a síntese de sua análise ao COGRAD, 31

que possibilitou ao coletivo de Pró-Reitores de Ensino de Graduação, membros do COGRAD, 32

elaborar um documento, que foi encaminhado à presidência da ANDIFES, dizendo sobre  a 33

EaD integrar o SESU, e foi realizado um seminário em articulação com os órgãos do MEC, 34

como SESU, SERES, SEB, SETEC e Capes, além da ANDIFES, ABRUEM, CONIF e CNE. O 35

objetivo é contribuir com o debate nacional sobre a EaD, tendo em vista uma política de ensino 36

superior público no Brasil e apresentou todos os itens dessa proposta. A Sra. presidente 37

passou a palavra para a Profa. Dra. Aline Maria de Medeiros Rodrigues Reali, Secretária Geral 38

de Educação a Distância, que apresentou aos conselheiros um panorama da EaD no País e os 39

principais desafios enfrentados atualmente e retomou a história da EaD na UFSCar, com os 40

cursos de graduação na modalidade a distância e a utilização de ferramentas da EaD nos 41

cursos presenciais. Falou sobre o cenário nacional, destacando as dificuldades com o 42

financiamento dos cursos na modalidade EaD e os esforços para a institucionalização. Em 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
seguida a Profa. Dra. Fabiana Marini Braga, Coordenadora da Coordenadoria de Processos de 44

Ensino-Aprendizagem (CoPEA) da Secretaria Geral de Educação a Distância (SEaD) da 45

UFSCar, fez um breve relato sobre a utilização do ambiente virtual Moodle 2.4 em disciplinas 46

presenciais, iniciada no ano passado e apresentou os principais resultados da nova versão do 47

ambiente e os serviços oferecidos pela SEaD, como apoio pedagógico e treinamento para 48

docentes interessados em ampliar a utilização das ferramentas. Profa. Claudia passou para o 49

item seguinte 2.1.3. Processos de Reconhecimento e de Renovação de Reconhecimento dos 50

Cursos de Graduação – Ano 2016 que a Sra. Meire Moreira Cordeiro, Diretora da Divisão de 51

Desenvolvimento Pedagógico (DiDPed), apresentou os processos regulatórios dos cursos de 52

graduação, que envolvem o reconhecimento e a renovação do reconhecimento pelo Ministério 53

da Educação (MEC) e também apresentou os principais aspectos do Sinaes, que realiza as 54

avaliações por meio de uma série de instrumentos, como autoavaliação, avaliação externa, 55

Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade), avaliação dos cursos de graduação 56

e instrumentos de informação. Foram detalhadas as responsabilidades das coordenações de 57

curso durante os processos de avaliação e passadas orientações para organização desses 58

momentos. A Profa. Claudia encerrou a reunião, agradecendo a presença e a participação de 59

todos. Eu, Simone M. Confella Aguiaro, secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, 60

será assinada pelos membros presentes.  61

Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes _____________________________________________ 62

Presidente 63

Prof. Dr. Fabiano Ferreira de Castro ______________________________________________ 64

Coord. Curso de Biblioteconomia e Ciência da Informação 65

Profa. Dra. Maria Teresa Marques Novo Mansur _____________________________________ 66

Coord. Curso de Biotecnologia  67

Profa. Dra. Andréa Cristina Peripato ______________________________________________ 68

Coord. Curso de Ciências Biológicas 69

Profa. Dra. Adriana Garcia Gonçalves _____________________________________________ 70

Coord. Curso de Educação Especial 71

Prof. Dr. José Marques Novo Junior ______________________________________________ 72

Coord. Curso de Bach. Educação Física 73

Profa. Dra. Daniela Godói Jacomassi _____________________________________________ 74

Coord. Curso de Lic. Educação Fisica 75

Prof. Dr. José da Costa Marques Neto _____________________________________________ 76

Coord. Curso de Engenharia Civil 77

Prof. Dr. Ricardo Menotti _______________________________________________________ 78

Vice - Coord. Curso de Engenharia de Computação 79

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva ___________________________________________________ 80

Coord. Curso de Engenharia de Materiais 81

Prof. Dr. Marcelo Silva Pinho ____________________________________________________ 82

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso de Engenharia de Produção 83

Prof. Dr. Marcelo Suetake ______________________________________________________ 84

Vice-Coord. Curso de Engenharia Elétrica 85

Prof. Dr. Armando Ítalo Sette Antonialli ____________________________________________ 86

Coord. Curso de Engenharia Mecânica 87

Prof. Dr. André Bernardo _______________________________________________________ 88

Coord. Curso de Engenharia Química 89

Prof. Dr. José Carlos Fogo ______________________________________________________ 90

Vice-Coord. Curso de Estatística 91

Profa. Dra. Ana Carolina Soliva Sória _____________________________________________ 92

Coord. Curso de Filosofia 93

Prof. Dr. Victor Lopez Richard ___________________________________________________ 94

Coord. Curso de Física 95

Profa. Dra. Valéria A. Pires Di Lorenzo ____________________________________________ 96

Vice-Coord. Curso de Fisioterapia 97

Prof. Dra. Karina Gramani Say ___________________________________________________ 98

Coord. Curso de Gerontologia 99

Prof. Dr. Frederico Yuri Hanai ___________________________________________________ 100

Coord. Curso de Gestão e Análise Ambiental 101

Prof. Dr. Pablo Arantes _________________________________________________________ 102

Coord. Curso de Letras 103

Profa. Dra. Lara Ferreira dos Santos ______________________________________________ 104

Coord. Curso de Libras 105

Profa. Dra. Mariana de Lima Isaac Leandro _________________________________________ 106

Vice-Coord. Curso de Libras 107

Profa. Dra. Luzmara C. Ferreira __________________________________________________ 108

Coord. Curso de Linguística 109

Prof. Dr. Sadao Massago _______________________________________________________ 110

Coord. Curso de Matemática 111

Prof. Ms. José Alessandro Gonçalves da Silva ______________________________________ 112

Coord. Curso de Música 113

Profa. Dra. Renata M. Moschen Nascente __________________________________________ 114

Coord, Curso de Pedagogia 115

Prof. Dr. Alejandro López Castillo ________________________________________________ 116

Coord. Curso de Bacharelado Química 117

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Profa. Dra. Dulce Helena Ferreira de Souza ________________________________________ 118

Coord. Curso de Licenciatura Química 119

Profa. Dra. Gerusa Ferreira Lourenço _____________________________________________ 120

Coord. Curso de Terapia Ocupacional 121

Profa. Dra. Tatiana Santana Ribeiro ______________________________________________ 122

Coord. Curso de Lic. Química – Araras 123

Prof. Dr. Daniel Marcondes Gohn ________________________________________________ 124

Coord. Curso de Educação Musical – EaD 125

Sr. Edilson Milaré _____________________________________________________________ 126

Coord. Curso de Engenharia Ambiental – EaD 127

Prof. Dr. Antonio Carlos Luperni Horta _____________________________________________ 128

Vice - Coord. Curso de Engenharia Ambiental - EaD 129

Profa. Dra. Ana Paula Gestoso de Souza __________________________________________ 130

Coord. Curso de Lic. Pedagogia – EaD 131

Profa. Dra. Marilde Terezinha Prado Santos ________________________________________ 132

Coord. Curso de Sistema de Informação – EaD 133

Prof. Dr. Fabiane Leticia Lazaretti ________________________________________________ 134

Vice - Coord. Curso de Tecnologia Sucroalcooleira 135

Profa. Dra. Yeda Regina Venturini ________________________________________________ 136

Vice – Coord. Curso de Ciência da Computação – Sorocaba 137

Profa. Dra. Eliana Akie Simabukuro _______________________________________________ 138

Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas – Sorocaba 139

Prof. Dr. Hylio Laganá Fernandes ________________________________________________ 140

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas – Sorocaba 141

Prof. Dr. Fabricio do Nascimento _________________________________________________ 142

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas (Noturno) – Sorocaba 143

Profa. Dra. Andréa Rodrigues Ferro _______________________________________________ 144

Coord. Curso de Ciências Econômicas – Sorocaba 145

Profa. Dra. Virginia Ap. da Silva Moris _____________________________________________ 146

Vice – Coord. Curso de Engenharia de Produção 147

Profa. Dra. Rosa Aparecida Pinheiro ______________________________________________ 148

Coord. Curso de Pedagogia – Sorocaba 149

Profa. Dra. Maria Helena Mattos B. dos Santos ______________________________________ 150

Coord. Curso de Turismo 151

Profa. Dra. Adriana Cavalieri Sais ________________________________________________ 152

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso de Agroecologia – Araras 153

Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi __________________________________________ 154

Coord. do Curso de Ciências Biológicas – Campus Lagoa do Sino 155

Profa. Dra. Mônica Helena M. T. Assumpção _______________________________________ 156

Coord. do Curso de Engenharia Ambiental - Campus Lagoa do Sino 157

Prof. Dr. Edilson Tutomu Kato Junior ______________________________________________ 158

Vice-Coord. do Curso de Engenharia de Alimentos - Campus Lagoa do Sino 159

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior ____________________________________________ 160

Coord. do Curso de Engenharia Agronomica - Campus Lagoa do Sino  161

Representantes de Centros: 162

Prof. Dr. Luiz Fernando Takase __________________________________________________ 163

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 164

Profa. Dra. Isadora Valencise Gregolin ____________________________________________ 165

Centro de Educação e Ciências Humanas 166

Prof. Dr. Alberto Luciano Carmassi _______________________________________________ 167

Centro de Ciências da Natureza - Campus Lagoa do Sino 168

Representantes Técnicos – Administrativos: 169

Fernando Moura Fabri Petrilli ____________________________________________________ 170

Maria Estela A. Pisani Canevarolo ________________________________________________ 171

Ana Paula Gonçalves __________________________________________________________ 172

Elaine Cristina Maldonado ______________________________________________________ 173

Representantes Discentes: 174

Sarah Mafeis de Jesus _________________________________________________________ 175

Karla Caroline Teixeira _________________________________________________________ 176

Marcondy Mauricio de Souza ____________________________________________________ 177

Josias Gomes Marques ________________________________________________________ 178

Wander D. C. dos Santos _______________________________________________________ 179

Elizabete de Sá Paulo _________________________________________________________ 180

Bruno de Carvalho Laranjeira ____________________________________________________ 181

Paulo Henrique G. da Silva _____________________________________________________ 182

Adriana Sanches Castilho ______________________________________________________ 183

Rafael Rodrigues Bordin _______________________________________________________ 184

Luciana Maria dos Santos ______________________________________________________ 185

Dionisius Mayr _______________________________________________________________ 186

Suplentes: 187

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Rosilene Correa dos Santos Mendes ______________________________________________ 188

Valmir Samuel Farias __________________________________________________________ 189